[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27 мая 2011 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	                № 554

О формировании муниципального

 межведомственного Совета

по работе с семьей и детьми
           В целях повышения эффективности работы по профилактике социального сиротства в Верхнекетском районе, в соответствии со ст.ст. 6 и 7 Закона Томской области от 29.12.2007 № 318 – ОЗ «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Томской области», распоряжением Губернатора Томской области от 29.12.2008 № 407-р «О взаимодействии исполнительных органов государственной власти Томской области с иными органами и организациями по вопросам выявления детей, нуждающихся в государственной защите, и устранения причин нарушения их прав и законных интересов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить

    - положение о координационном Совете по работе с семьей и детьми согласно  приложению № 1;
    - состав координационного Совета по работе с семьей и детьми согласно приложению № 2;

2. Постановление Главы Верхнекетского района № 591 от 29.06.2009 г. считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Верхнекетского района по социальным вопросам М.П. Гусельникову.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в районной газете «Заря Севера».

И.о. Главы Верхнекетского района                                                  М.П. Гусельникова

Ромашова Е.М.

21138

Дело-2,  комиссия - 9, редакция-1, прокуратура -1.
Приложение № 1 постановлению

Администрации Верхнекетского района

от 27 мая 2011 г.  № 554
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном межведомственном  Совете по работе с семьёй и детьми.

1. Муниципальный межведомственный совет по работе с детьми и семьями (Далее Совет) — является межведомственным коллегиальным органом, организованным Администрацией Верхнекетского района.

2. Деятельность Совета направлена на обеспечение мер по раннему выявлению детей и семей, нуждающихся в государственной защите, а также организацию действий по защите законных прав и интересов детей.
3. Совет в целях осуществления сотрудничества и координации деятельности представителей органов исполнительной власти района, специалистов учреждения района независимо от их ведомственной принадлежности, общественных объединений организует системную межведомственную помощь семьям с несовершеннолетними детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации, социально опасном положении.

4. В своей деятельности  Совет  руководствуется нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Томской области и настоящим Положением.

5.  Основными задачами деятельности Совета являются:

5.1. Организация межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления Верхнекетского района, представителей учреждений различных ведомств, действующих на территории Верхнекетского района и общественных организаций по улучшению положения семей с детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации, социально опасном положении, детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
5.2. Объединение усилий специалистов учреждений различных ведомств, действующих на территории района, общественных организаций по следующим видам деятельности:

· выявление и дифференцированный учёт семей и детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, социально опасном положении;

· принятие экстренных мер, оперативных решений по оказанию помощи несовершеннолетним, оказавшимся в социально опасном положении;

· проведение диагностики семьи: выявление причин имеющейся или реально возможной трудной жизненной ситуации, в которой оказался несовершеннолетний, его личностных особенностей, специфики окружения и других характеристик жизнедеятельности;

· определение конкретных видов и форм социально-экономических, социально-психологических, социально-педагогических или иных социальных услуг несовершеннолетнему и другим членам его семьи.

· организация социального патронажа семей в рамках реализации программы реабилитации семьи;

· оценка эффективности проводимой работы с семьёй, внесение коррективов.

5.3. Поддержка инициатив общественных объединений и организаций по вопросам улучшения положения семей с несовершеннолетними детьми.

6. Совет имеет право:

· - получать необходимую информацию, методическую и организационную помощь от органов исполнительной власти муниципального образования, местного самоуправления, учреждений образования, здравоохранения, внутренних дел, социальной защиты, ЗАГСа и др. для выполнения задач, возложенных на муниципальный межведомственный Совет по работе с семьёй;

· - делать запросы в организации, предприятия, учреждения для получения необходимых сведений;

· - сотрудничать с предприятиями, учреждениями, общественными организациями по вопросам, касающимся жизнеобеспечения семей, проживающих на территории Верхнекетского района;

· - привлекать специалистов различных ведомств для ведения просветительской, профилактической, социально-психологической работы с семьями и детьми, проживающих на территории района;

· - вносить в органы исполнительной власти муниципального образования, местного самоуправления предложения, направленные на выполнение задач, возложенных на координационный Совет по работе с семьёй и детьми;

· - приглашать на заседание координационного Совета по работе с семьёй и детьми  специалистов районного уровня, представителей заинтересованных организаций, учреждений и общественных объединений;

· - рассматривать заявления кандидатов в приёмные родители, опекуны (попечители);

· - рассматривать возникающие спорные вопросы, связанные с воспитанием и содержанием детей в замещающих семьях, а также вопросов по выплате денежных средств на содержание детей и вознаграждения приемным родителям;

· - проводить необходимые согласительные процедуры при возникновении разногласий в ходе заключения договоров о приёмной семье (дополнительных соглашений к ним, внесением необходимых изменений и дополнений).

7. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

8. Состав совета формируется из представителей учреждений различных ведомств, действующих на территории района на основании Постановления Администрации Верхнекетского района.

9. Руководство деятельностью Совета осуществляет его председатель.

10. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

11. Совет работает на базе школ, медицинских учреждений, опорных пунктов милиции, учреждений социальной защиты и иных административных зданий и помещений. Режим работы комиссии в этих помещениях согласовывается с руководителями соответствующих учреждений.

12. Решения Совета принимаются простым большинством голосов, оформляются протоколами, которые подписываются председателем.
Приложение № 2 к постановлению

Администрации Верхнекетского района

от 27 мая 2011 г.  № 554
Состав муниципального межведомственного совета по работе с семьёй и детьми:

Гусельникова М.П.  – заместитель Главы Верхнекетского района по социальным вопросам  – председатель комиссии

Желнирович Н.В. – начальник Управления образования Администрации Верхнекетского района – заместитель председателя комиссии
Ромашова Е.М.  –  начальник отдела  опеки и попечительства Управления образования Администрации Верхнекетского района – секретарь комиссии
Члены комиссии:
Валевич И.П.    – директор ОГУ «Центр социальной поддержки населения

Верхнекетского района (по согласованию)

Сидихина Н.В. – секретарь КДН и ЗП Администрации Верхнекетского района

Класс А.Я.   – районный педиатр  МУЗ «Верхнекетская ЦРБ» (по согласованию)

Медников Д.А. – ведущий специалист – ответственный секретарь  административной комиссии Верхнекетского района

Сенчихина М.Н. – Вр.и.о. старшего инспектора ПДН Верхнекетского РОВД (по  согласованию)

Алеева Н.В.  – помощник депутата законодательной Думы Томской области, секретарь Верхнекетского местного отделения партии «Единая Россия» (по согласованию)